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Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o astace da Portaria 435, de 05 de outubro
2012, que autoriza a Associagdo Comunitaria, GlleuDesenvolvimento Social de Dois Lajeados -
ACODL a executar, pelo prazo de dez anos, semtalidel exclusividade, servico de radiodift
comunitaria no municipio de Dois Lajeados , Est@al®io Grande do Sul.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACA@ INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RID).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJRA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/9-- CCJR))
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Mcnsagem n? 215

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢do, submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagles outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pclo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servicos de radiodifusio comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 1.058, de 23 de dezembro de 2008 — Associagiio Cultural do
Bairro do Jeremias, no municipio de Campina Grande — PB;

2 - Portaria n® 283, de 6 dc junho de 2012 — Associagdo Cultural ¢ Comunitéria
de Saquarema, no municipio de Saquarema — RJ,

3 - Portaria n® 429, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitiria de
Radiodifusdo Cultural ¢ Educacional de Trombudo Central, no municipio de Trombudo Central
- SC; )
' 4 - Portaria n? 433, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitaria de Apoio
a Cultura de Sé&o José do Peixe, no municipio de S3o José do Peixe ~ PI;

5 - Portaria n® 435, dc 5 de outubro de 2012 — Associagdo Comunitaria, Cultural
¢ Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL, no municipio de Dois Lajeados — RS;

6 - Portaria n® 519, de 27 de dezembro de 2012 — Associagio dc¢ Radiodifusdo
Comunitéria da Cidade de Gararu, no municipio de Gararu - SE;

7- Portaria n® 523, de 27 de¢ dezembro de 2012 — Associagdo Cultural
Comunitéaria Pinhal Grande, no municipio de Pinhal Grande — RS;

8 - Portaria n? 89, de 12 dc abril de 2013 — Associagio Cultural de Mansidio —
ASCM, no municipio de Mansiddo — BA; A

9 - Portaria n® 147, de 6 de junho de 2013 - Associagio Cultural ¢ Comunitéria
Modelo, no municipio de Modclo - SC;

10 - Portaria n® 148, de 6 de junho de 2013 — Associagio Sio José do Herval, no
municipio de Sdo José do Herval — RS;

11 - Portaria n® 149, de 6 de junho 2013 — Associagdo da Cidade de Luislindia,
no municipio de Luislandia — MG;

12 - Portaria n® 152, de 6 de junho de 2013 ~ Associagio Comunitéria Vida
Nova, no municipio de Malhada — BA,; '

13 - Portaria n® 172, de 20 de junho de 2013 — Associagio de Difusdo
Comunitaria de Sdo Jos¢ da Mata, no municipio de Campina Grande - PB; e
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14 - Portaria n® 237, de 7 de agosto de 2013 — Associagio Comunitéria Cultural
Educativa de Turvoldndia, no municipio dé Turvolandia — MG;

. Brasilia, 23 de Jjulho de 2014.
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Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagéo e respectiva
documentacdo para que a entidade Associagio Comunitdria Cultural ¢ Desenvolvimento Social
de Dois Lajeados, no Municipio de Dois Lajeados, Estado do Rio Grande do Sul, explore o servigo
de radiodifusdo comunitaria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituigéo
da Republica Federativa do Brasil e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunica¢des sua inscrigdo para prestar o
servico de radiodifusdo comunitaria, cuja documenta¢do inclui manifestacdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse braco da
radiodifusio, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagcdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importéncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo sé no
processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo a integracdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentagfo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n2 53000.030864/2011, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apo6s deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIAN® 435 ,DE 5 DE OUTUBRO

DE 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo

de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.030864/11, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio a Associacio Comunitaria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL, com sede na Rua Thomaz Gonzaga,
1077, Centro, Municipio de Dois Lajeados, Estado do Rio Grande do Sul, para executar o
Servigo de Radiodifusdio Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo inico. A autorizagfo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos € normas complementares.

Art. 2% A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado

nas coordenadas geograficas com latitude em 28° 58’ 41” S e longitude em 51° 50’ 11” W,
utilizando a frequéncia de 87,9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais ap6s deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugfo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de
deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.
p

PAULO BERNARDO SILVA
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Em 23 de julho de 2014,

A Sua Excelépcia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretario da Cadmara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Reptiblica na qual submete & apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execucgfio de servigos de radiodifusdo comunitaria constantes das Portarias n® 1.058, de 2008;

283,429, 433,435, 519, 523, de 2012; 89, 147, 148, 149, 152, 172 ¢ 237, de 2013. 5L
Atenciosamente, £ E
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Ministro dé Estado Chefe df Casa Civil
da Presidéncia da Reptiblica
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De ordem, ao Senhor Secretario
Geral da Me a,

RBA AMARO
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a iniciativa

da Associagdo Comunitaria , Cultural e Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estfo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 41 Publicagéo: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

A

Sttt

Jodo Carlos da Silva

- {Analista) )
: Jodo-Carlos—ta-Stton
Engenheiro - CREA 5060583160/SP-SIAPE 6839922
Miristério das Comunicages - DRMC - 01 - SP
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A consideracao supetior.

Sdo Paulo, 03 de Agosfo  de2011.

il Mo Mishicdn %ﬁzféﬁ

ELAINE AKEMI NISHIDA JOAO CARLOS DA SILVA
Analista Técnico Administrativo Engenheiro

De acordo. A consideracio da Senhora Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo
Comunitéria.

So Paulo, 02 de ASLC-STT 46 2011,

-
/o

(G Do lon

MARIO DE MORAES DAOLIO
- Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de maio de 2011.

De acordo. A consideracio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio
Comunitaria. -

Brasilia, de de 2011.

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitéria

De acordo. A consideracio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de

Servigos de Comunicagio Eletronica.
Brasilia, [ de O«?@&’ de 2011,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria

ean/DRMC-SP
2de3












Decorrido esse prazo, a cocumentagio encaminhada serd considerada intempestiva. Apenas serd
atendido o pedido de reconsideragio que apresente razdes sufici€ntes para modificar a decisio de
indeferimento do processo (Norma Complementar n° 01/2004, itens 9.7.3 e 9.7.4).

Atenciosamente,

GENILDO L
Sacretario de

ALBUQUERQUE NETO
icos de Comunicagao Eletrénica

2de2
53000.030864/11/DRMC-SP
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- Copia da Ata 003 de 2011 — Ata de eleicio da nova diretoria, datada de
12/09/2011 (fls. 45 e 46);

- Declaragéio assinada pelos dirigentes da entidade (fiel cumprimento) (fl. 47);
- Cépias dos documentos dos membros da nova diretoria (fls. 48 a 51);

- Relag#o dos Associados (fl. 52 e 53);

- Declaragfio do representante legal contendo as coordenadas geograficas (fl.
54).

2. Assim sendo, o presente processo devera ser encaminhado & Coordenagéo

Geral de Radiodifusdo Comunitaria — CGRC para apreciagdo do referido Pedido de -

Consideragéo.

A consideragdo superior.

S&o0 Paulo, 17 de outubro de 2011,

ELAINE AKEMI NISHIDA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. Encaminhe-se o processo & Coordenagdo Geral de
Radiodifus@o Comunitéria — CGRC como proposto.

StoPaulo A& deQvTu82>  de2011.

ka Do (s

= MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de maio de 2011.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 33 Publicagdo:  06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

e o endereco do local de instalgdo da estagao corretamente( pag. 54).
- Assim o processo podera ter sua continuidade.

* Tem concorrente do mesmo aviso indeferido.

/
WS
Walter
(Analista)

TV
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5. Como se observa, as alega¢Ses da requerente se fundamentam na necessidade de
revisdo do processo que objetiva a autorizagdo para execugfo do Servico de Radiodifusfo
Comunitaria naquela localidade.

6. Tais alegagdes merecem as seguintes consideragdes:

I. A requerente solicitou a reconsidera¢fio da decisdo que arquivou o processo,
apresentando novas coordenadas geograficas e enderego para a instalagdo do sistema irradiante,
de acordo com o disposto no subitem 7.1, alinea “n” da Norma 01/2004, conforme consta em
despacho técnico anexado aos autos, & fl. 56, extinguindo, assim, o motivo que culminou no
indeferimento do pedido.

II.  Ainda no intuito de saneamento dos autos, e considerando que um dos
motivos do indeferimento do processo foi a existéncia de vinculo familiar, a entidade promoveu
a substituicBo de alguns dirigentes. Ocorre que houve um equivoco por parte desta
Administragfo, j4 que, apds nova andlise dos autos, verificou-se que tal vinculo nunca existiu,
devendo, portanto, ser dado prosseguimento a analise processual.

CONCLUSAO

7. Pelo que se depreende da matéria e por todo o exposto, conclui-se que o pedido
devera ser acatado, diante da procedéncia das alegagdes aduzidas, levando, consequentemente,
a regular tramitagfio dos autos para a equipe responsével, a fim de que se proceda a averiguacéo
de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela requerente para o saneamento da documentaga

A consideraggo superior.
Brasilia, .2, % de dezembro de 2011.

C W STl ot

" N A G

> Hsﬁa%mis a

De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusgo

Comunitaria.

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusiio Comunitaria

Brasilia, « % de dezembro de 2011.

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagéo Eletronica Substituto. '

,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

Brasilia, ¢ de janeiro de 2012.
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ENTIDADE: ASSOCIAGAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAGEADOS
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

L ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 33 Publicagéo: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

e o endereco do local de instalgdo da esta¢éo corretamente( pag. 54).

*O endereco da Sede no CNPJ (RUA THOMAZ GONZAGA, N° 1077), difere do enderego da Sede no Requerimento
(RUA THOMAZ GONZAGA, N° 1065).

* Tem concorrente do mesmo aviso indeferido.

%)
Tl 2>
—77  Donizetti José dos santos

DonibPehiDoeé dos Santos
Engenheiro - CREA 32.431/D - SIAPE 2175378
Ministério das Comunicagles - DRMC - 01 - SP
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE QUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 33 Publicagao: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiadehl Nacionalidade Declaracao

Emancipacgédo
Neodimar Filipi Chiela 627.821.690-68 Diretor Sim Sim Sim -
Administrativo
Sandro Rogerio da Silva 395.148.620-15 Diretor c_ie Sim Sim Sim
Operacio

Fiel Cumprimento: fls. 47

Sede: Rua Thomaz Gonzaga, 1065, Centro - Dois Lajeados/RS, CEP: 89220-000, fls. 16. Confirmar enderego.
Taxa: fls. 24 e 25 '

Relacéo/Associados: fls. 52 e 53

13. {Conclusio da Analise

Entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:

- Adequar o Estatuto Social, incluindo disposig¢&o obrigatéria do subitem 8.3, alinea "g" da Norma Complementar N° 01/2011;

- Certificar a regularizagéo do registro da ata de constituigdo no Livro "A" do Registro Civil de Pessoas Juridicas;

- Comprovante de residéncia de todos 0s membros que integram a diretoria;

 Declaragdo de que os dirigentes residem na area da comunidade a ser atendida, tendo em vista recente alteragéo da diretoria; -

°|- Declaragéo de que a entidade n#o é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo
de distribui¢ao de sinais de televisdo mediante assinatura, a entidade n&o tem como integrante de seu quadro diretivo atual ou de associados,
pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugédo de qualquer dos servigos mencionados;

" Definir qual a sua real denominagéo de fantasia e encaminhar comprovante de corregéo;

1~ Definir qual o seu real enderego da sede e encaminhar comprovante de correg&o;

- CertidSes de feito ctiminal da justi¢a estadual e federal, dos tltimos 05 (cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos
similares, emitidas pelo Tribunal de Justia e pelo Tribunal Regional Federal da regigio (segéo judiciaria competente), respectivamente.

E orrelatorio. :
A Consideragao Superior.

Elaine Akemi Nishida
L (Analista)

ETlzine ARemt MNishida
Analisla Tecnico Administrativo-STAPE 1838527
Ministério das Comunicagties-DRMC-01 -SP
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III. Auséncia de registro da ata de constitui¢do no Livro “A” do Registro Civil
de Pessoas Juridicas. A comprovagfio de regularizagio deve ser feita por meio de Certidédo
- Cartoraria em que conste que a ata de constituigéo da entidade, datada de 04 de maio de 2011 foi
‘devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmada em
Pessoas Juridicas, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.2 e alineas e 7.2.2.1 da Norma
Complementar 01/2004.

IV. Comprovagio de residéncia de todos os membros que integram a diretoria,
conforme disposto no Paragrafo vinico do art. 7° da Lei 9.612 de 19 de fevereiro de 1998,
devendo-se observar que a constatagiio de que os dirigentes nfo residem na 4rea na qual
pretendem executar o servigo, poderéd ensejar no indeferimento do processo. Caso o documento
encaminhado ndo esteja em nome do dirigente, deverd ser encaminhada a comprovagdo do
vinculo existente entre ele o titular do comprovante.

V. Declaragfo, assinada pelo representante legal, de que os dirigentes residem
na area da comunidade a ser atendida pela estagfio ou na area urbana da localidade, conforme o
caso, de acordo com ao subitem 7.1, alinea “h”, da Norma Complementar n° 01/2004, tendo em
vista recente alterac8o da composi¢fo da diretoria.

VI. Declaragfio, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfo €
executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive comunitdria, ou de
qualquer servigo de distribui¢@io de sinais de televisdo mediante assinatura, a entidade néo tem
como integrante de seu quadro diretivo atual ou de associados, pessoas que, nessas condigdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execugfo de qualquer dos servigos

mencionados; de acordo com o disposto no subitem 7.1, alinea “j”, da Norma Complementar n°
01/2004.

VII. Diante da documentagéio constante dos autos de seu processo, constatou-se
que a Entidade indicou, por meio de alguns documentos, denominagSes que variam umas das
outras, conforme abaixo indicado:

- No registro do CNPJ consta como denominago de fantasia: ACODL;

- Na declaragio exigida pelo subitem 7.1, alinea “1”’, da Norma
Complementar n° 01/2004 (anexo 3) e no Estatuto Social apresentados,
_ consta a seguinte denominagfio de fantasia: Radio Paraiso FM
. +  Communitéria.
' Desta forma a entidade deverd definir qual a sua real denominagfo de
fantasia e encaminhar a comprovagfo da retificagdo nos documentos em que esteja disposta de
modo divergente.

- No requerimento para autorizagéio de execugdo do servigo de radiodifuséo
comunitiria (anexo 2) e na declaragdo exigida pelo subitem 7.1, alinea “g” da Norma
Complementar n° 01/2004 (anexo 3) consta o enderego da sede: Rua Thomaz Gonzaga, 1065 —
Centro — Dois Lajeados/RS. :

- No registro do CNPJ e no Estatuto Social consta o seguinte enderego da
sede: Rua Thomaz Gonzaga, 1077 — Centro — Dois Lajeados/RS.

Desta forma a entidade devera definir qual o seu real enderego da sede e
encaminhar a comprovagfio da retificagio nos documentos em que esteja disposta de modo
divergente.

VIII. Em ateng¢fio a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adog&o de medidas necessdrias a verificagfo da idoneidade dos dirigentes das entidades

ean/53000.030864/11/DRMC-SP
2de6






De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0006/2012/RADCOM/DRMC-SP.

Sdo Paulo, {0 de ffleVena RO  de2012.

/6/@: Daolis

MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de maio de 2011.
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~{ h. Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagéio proposta, conforme disposto

o subitem 12.1, alinea “h”, da Norma n° 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragdo, assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da estagéo
pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”’, da Norma n° 01/2011.

j. Folha de informag&es técnicas da linha de transmisséio (cabo coaxial), fornecida pelo fabricante,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j”, da Norma n° 01/2011.

k. Declaragéo assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentacio da Anatel sobre limitagio a exposi¢do a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, nfio submetendo a populagédo
a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n° 01/2011.

€an/53000.030864/11/DRMC-SP
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esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

ARIO DE MORAES DAOLIO

Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n® 94, de 6 de maio de 2011.
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> CARTORIO DE HOTAS E REGISTROS DF DOIS LAJEADOS
Oficial: Zelomor Castro de Ofiveira
Oficial Substituto: Marcos Pelegrini

R. Thomaz Gonzaga, 802 - Centro
Dois Lajeados - RS
Fone/Fox: (54) 34711475







CARYORIO DE NOTAS E REGISTROS DE DOIS LUEADOS R Thomoz Gonzaga, 802 - Centro
Oficial: Zelomar Castro de Ofiveira Dois Lajeados - RS
Olicial Substituto: Morcos Pelegrini Fone/Fax: (54) 34711475
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Oficiaf: Zelomar Castro de Oliveira Dois Lajeados - RS
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CARTORIO DE NOTAS E REGISTROS DE DOIS LAJEABOS
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(SERVICOS D08 REGISTROS PUBLICOS DE GUAPORERS)
Regisi{/}) Civil ?Bas Pe;ssoas Naturais
oaczr.o Fa&i ff Bueno
Jodo Paulo Goulart Bueno
-Ajudante Substituto-
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OF{CIO DOS REGISTROS > Rubricags” 7
PUBLICOS DE GUAPORE [T o &
COMARCA DE GUAPORE 005008 AcTROS FUBLICOS DE GURPORES)

' Reglstro Civil das Pessoas Naturais

i Moaczr Barcelo ueno
Moacir Barcelos Bueno — Oficial L

nao Paulo art Bueno
J Ajudant ibstituto-

Jodo Paulo Goulart Bueno- Ajud® Subst.

CERTIDAO

CERTIFICO que, revendo os Livros de registro de Pessoas Juridicas deste
Oficio, neles verifiquei constar no Livro A-l, fls 139v sob n® 466 em data de
25 de Maio de 2011, o registro da ASSOCIACAO COMUNITARIA,
CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS

LAJEADOS- ACODL, com sede na Rua Thomaz Gonzaga n°
1077, em Dois Lajeados, estado do Rio Grande do Sul, tudo de

conformidade com seus estatutos ¢ petigdo arquivada neste Oficio.

CERTIFICO mais que, nos termos do requerimgnto datado de 01

E PN

de Margo de 2012, assinado pelo preside

-~Mareglo ,Fri ghetto,
foi feito nesta data, a alteragfo estatutfiriada Associagdo.Dou fé.
Eu,Moacir Barcelos-Bueno, Oficial, o digitdi e assino. Gpaporé, 09

de Marco de 2012.

Selo digital-026301110000529801 Régistro Civil das Pessoas Naturais
Moacir Barcelos Bueno
-OFICIAL-

Jodo Paulo Goulart Bueno
-Ajudants Substituto-







































































































MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAQ

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTACAO DE RADCOM

Identificagcao do Processo

Numero:
Entidade:

Aviso:

53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
33 Publicagéo: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

==
T 772
Monizetti José dos Santos
(Analista)

rY- ¥

2 o e T
Ergenheiro - CREA 324310 - SIAPE 21753‘{8
Ministério das Comuricagdes - CEMC - &1 - 5P

29/03/2012
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: MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
. SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 33 Publicagao: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

Nome do Dirigente CPF Cargo Maloridade / Nacionalidade Declaracao

Emancipagédo

438.013.820-87

Denir de Re Vice-Presidente Sim Sim Sim

Neodimar Filipi Chiela 627.821.690-68 Diretor sim sim sim
Administrativo

395.148.620-15 Diretor de

Sandro Rogerio da Silva -
Operagéo

Sim 8Sim Sim

Fiel Cumprimento: fls. 47

Sede: Rua Thomaz Gonzaga, 1077, Centro - Dais Lajeados/RS, CEP: 99220-000, fis. 96.
Taxa: fls. 24 e 25

Relacao/Associados: fls. 52 e 53

13. |Conclusdo da Analise

4 (final). Foi enviado Of. 0010/2012 de 10/02/2012 encaminhando copia da NT 0006/2012, fls. 65 a 67, ja fora solicitada corregéo no registro da ata
de constituigao, sendo que os documentos enviados pela entidade em resposta ndo atenderam satisfatoriamente a este item.

A entidade cumpriu as seguintes exigéncias:

- Adequacéo do Estatuto Social, incluindo disposigao obrigatoria do subitem 8.3, alinea "g" da Norma Complementar N° 01/2011;

- Encaminhou comprovante de residéncia de todos os membros que integram a diretoria;

- Declaragéo de que os dirigentes residem na area da comunidade a ser atendida, tendo em vista recente alteragdo da diretoria;

- Declaragéo de que a entidade néo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo
de distribuigdo de sinais de televisdo mediante assinatura, a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo atual ou de associados,
pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugéo de qualquer dos servigos mencionados;

- Definiu qual a sua real denominagéo de fantasia e encaminhar comprovante de corregao;

- Definiu qual o seu real enderego da sede e encaminhar comprovante de corregao;

- Encaminhou certidGes de feito criminal da justica estadual e federal, dos tltimos 05 (cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou
cargos similares, emitidas pelo Tribunal de Justica e pelo Tribunal Regional Federal da regido (segao judiciaria competente), respectivamente.

Porém, a exigéncia com relagao a comprovagao de registro da ata de constituigdo no Livro A de Pessoas Juridicas néo foi atendida
satisfatoriamente.

( s -
Ol Mo Hishide.
Elaine Akemi Nishida
L (Analista)

Elaine ARemi Nishida
Analista Técnloo Administrativo-SIAPE 1838527
tuistéria das Comunien;Bes-DRMGGT 59

30/03/2012 RadCom Péagina 2 de2



PMC.p
'?is. LI

2 e 6
%M%'ﬁ@g

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicag¢@es em Sdo Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - So Paulo-SP.
Fone: (11)3101-0123

Nota Técnica n°® 0012/2012/RADCOM/DRMC-SP

Assunto: Constatagfio de pendéncias.

Referéncia: Processo n°® 53000.030864/11

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associagio Comunitdria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL para a execugfo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Dois Lajeados / RS, protocolizado em 15/06/2011.

ANALISE
2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, ofjservou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigo a seguir:
DOCUMENTACAO TECNICA - 2* FASE:
L. Reapresentar o formulario de informag&es técnicas n° 1 (um) e a planta de

arruamento, com corregdo das Coordenadas Geograficas para o enderego da Rua Thomaz
Gonzaga, n°1077 — Centro — Dois Lajeados/RS.

DOCUMENTACAO JURIDICA:

I.  Auséncia de registro da ata de constituigdo no livro “A” do Registro Civil
de Pessoas Juridicas; o que ja fora objeto de exigéncias conforme item III da documentagio
juridica solicitada na Nota Técnica n° 0006/2012/RADCOM/DRMC-SP por meio do Oficio
0010/2012/RADCOM/DRMC-SP de 10 de fevereiro de 2012.

II. A comprovagdo de regularizagio deve ser feita por meio de Certiddo
Cartordria em que conste que a ata de constituigdo da entidade, datada de 04 de maio de 2011 foi
devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas, ou microfilmada em
Pessoas Juridicas, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.2 e alineas € 7.2.2.1 da Norma
Complementar 01/2004.

ean/DRMC-SP



CONCLUSAO

CIE Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
4. Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a

documentagéo solicitada e esclarecer todos os pontos acima questionados, no prazo de 30 (trinta)
dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal
(Aviso de Recebimento) que acompanha o oficio de encaminhamento, Transcorrido esse prazo
sem que haja respostas ou caso as respostas nfio atendam a todos os itens levantados, o pleito de
outorga serd indeferido.

5. O referido prazo podera ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documenta¢8o encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
n#o serfio aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragfo superior.
Sdo Paulo, 30 de wmavw de2012.

ELAINE AKEMI NISHIDA
Analista Técnico Administrativo

Sdo Paulo, 32 de /PARLT ge 2012.

I e s

] 2l
DOKNIZETTI JOSE DOS SANTOS
Engenheiro

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0012/2012/RADCOM/DRMC-SP.

9 S&o Paulo, '3 de h’)ﬂﬂ/()/@ de 2012.

——"  MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n® 94, de 6 de maio de 2011.
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ANEXO I S
DOCUMENTACAO TECNICA — 2° FASE: Comt”

a. Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagdo pretendidas para a estagdo
de RadCom, de acordo com 0 Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma
n° 01/2011.

b. Declaragdo conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: -
declaragdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéncias prejudiciais causadas pela estag@o, serfio interrompidas as transmissdes imediatamente
até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatérias legalmente
atribuidas a Anatel.

c. Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens:
c.1) escala compativel com a area de execugo do servigo;
c.2) nomes das ruas;

c.3) o local de instalacdo do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS”) da
latitude assim como os da longitude ndo deverdio ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
enderego correspondente, nome do municipio e UF;

c.4) o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a area abrangida pelo
contorno indicado no Formulario de Informag&es Técnicas, devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

¢.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM’) e os segundos (SS™) da latitude e da longitude ndo
deverfio ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do
municipio € UF;

c.6) localizagfo das residéncias dos dirigentes da entidade; /p

d. Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissorg, fornecida pelo fabricante, com a
indica¢do do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiago verticalle especificagdes técnicas do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n° 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente ao modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informacdes Técnicas.

e. Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagédo do sistema
irradiante, atende as condigGes exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso contrdrio, a entidade devera
encaminhar declaragdo assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instalag@o do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e¢”, da Norma n°® 01/2011.

f. Declarag@o do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere os gabaritos de
protecdo aos aerdédromos baseado na Portaria n® 1.141/GMS5, de 5 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aeronautica e correspondentes alteragSes ou declaragio do Orgfo competente do
Ministério da Aeronautica autorizando a instalagdo proposta, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “f”’, da Norma n° 01/2011.

g. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagdo proposta
atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de
91 dBu da emissora n#o fica situado a mais de um quilémetro de distincia da antena transmissora
em nenhuma diregdo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”, da Norma n° 01/2011.

¢an/53000.030864/11/DRMC-SP
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f‘h. Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagio proposta, conforme disposto
“r“ro..sybitér'n 12.1, alinea “h”, da Norma n°® 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragfio, assinada pelo representante legal, informando o horério de funcionamento da estagfo
pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”’, da Norma n° 01/2011.

j. Folha de informagdes técnicas da linha de transmissdo (cabo coaxial), fornecida pelo fabricante,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j*, da Norma n° 01/2011.

k. Declaragfo assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentagio da Anatel sobre limitagio & exposi¢do a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagio
a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n° 01/2011.

ean/53000.030864/11/DRMC-SP
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DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE
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esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatiria e nfio serdo considerados para fins

legais como contagem de prazo € ciéncia de interessado.

R

Atenciosamente, ,

MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto

Competéncias delegadas pela Portaria n® 94, de 6 de maio de 2011.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 33 Publicagao: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

/

¢’ Donizetti José dos Santos
(Analista)

Dostizasti Josd dos Suntos
Engenhelra - CRIA 27,4310 - SIAPE 2175373
Ministéro das Comunicaces - DRMC - 01 - &9
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LS O referido prazo poderé ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,

T apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou

- de calamidade ptiblica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitagfio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéneias. Decorrido
esse prazo, a documenta¢do encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serfio aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragéo superior.

Sto Paulo, 0/ de JUWHZ  de2012.

s

“DGRIZETTI JOSE DOS SANTOS
Engenheiro

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 0015/2012/RADCOM/DRMC-SP.

Sdo Paulo, O 4. de JOVHO de2012.

—— MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n® 94, de 6 de maio de 2011.
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_ ésses meios referem-se tdo somente & entidade destinatéaria e ndo serdio considerados para fins
;» legais'como contagem de prazo e ci€ncia de interessado.

Atenciosamente,

MARIO DE MORAES DAOLIO

Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de mdio de 2011.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGCAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.030864/11 Localidade/UF: Dois Lajeados/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS
Aviso: 33 Publicagdo: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200

~ (Ponizetti José dos Santos
(Analista)
Dronizett! José dos Santos
Engenheiro - CREA 32431/ - SIAPE 2175373
Ministério das Comunicagies - DRAMC - 01 - 8P

e o

12/07/2012 RadCom Pagina 2 de 2

ST







MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Localidade/UF:

Namero: 53000.030864/11

Dois Lajeados/RS

ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE DOIS LAJEADOS

Entidade:
Aviso: 33 Publicacgéo: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 200
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorif:lade~l Nacionalidade Declaracao
Emancipacéo
Denir de Re 438.013.820-87 1\ 0 Presidente Sim Sim Sim
Neodimar Filipi Chiela 627.821.690-68 Diretor sim Sim sim
Administrativo
Sandro Rogerio da Silva 395.148.620-15 Diretor de Sim Sim sim
Operagdo
Sede: Rua Thomaz Gonzaga, 1077, Centro - Dois Lajeados/RS, CEP: 99220-000, fls. 96.
Taxa: fls. 24 e 25
Relag@ofAssociados: fls. 52 € 53 [
Certiddes de feito criminal das justigas estadual (fls. 88 a 91) e federal (fls. 92 a 95)
13. IConclusﬁo da Analise
Processo juridicamente regular e instruido.
E o relatério.
A consideragao superior.
. ™
5 OnA/;n ’A/C"-\; rUJW
Elaine Akemi Nishida
L (Analista)
Edwzirre A Remi Nishida
Analista Técnico Administrativo-SIAPE 1838527
Ministério das Comunicacies-DRMC-01 -SP
»
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prazo legal estipulado no Aviso de Habilita¢fio, impossibilitando a andlise técnico-juridica
do requerimento, conforme comunicado a entidade por meio do oficio n.°
0021/2011/RADCOM/DRMC-SP, datado de 29/08/2011, cuja copia do oficio e respectivo AR
Postal se encontram anexos. Saliente-se que, frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a
entidade nfo apresentou solicitagfio para reconsidera¢do desta decisdo. Ressalte-se que decorrido
o prazo recursal néo houve manifestagdo da entidade.

5. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentagéo apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrucdo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagdo,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifuséo
Comunitéria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 ¢ Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peticdo que os equipamentos
seriam instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua Thomaz Gonzaga, n° 1065 - Centro, no municipio de Dois Lajeados, Estado do Rio
Grande do Sul, de coordenadas geograficas em 28°58°41”S de latitude e 51°50°11”W de
longitude. Posteriormente as coordenadas foram alteradas.

7. A andlise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoéria do documento de folha 62,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagOes sobre geragdio de coordenadas geograficas, instrugSes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibiliza¢fio de distanciamento
do canal, situagéio da estagdo em faixa de fronteira, endere¢o proposto para instalagéio da antena;
planta de arruamento, enderegos da sede e do sistema irradiante, outros dados e concluséo.

8. Considerando a selegiio desta requerente, em virtude do arquivamento da
concorrente, bem como a documentagéio que foi encaminhada pela requerente, constataram-se
pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias: adequagio do Estatuto Social
referente & disposicdo do subitem 8.3, alinea “g” da Norma Complementar n° 01/2011,
comprovagéo de necessdria alteragtio estatutdria, certiddo cartoraria que conste registro da ata de
constitui¢dio da entidade, apresentacfio da documentagfio elencada no subitem 8.1 alinea “f”,
subalineas “f.17, “f.2”, “f.3”, “£.5”, e alinea “k” da Norma Complementar n° 01/2011, certiddes
dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justiga Comum e Federal) dos tltimos
cinco anos do local de residéncia, em atengio ao disposto na COTA N°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, tendo sido solicitada a apresentagdo do projeto
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 71 a
132).

9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes
Técnicas™ - fls. 130 e 131, firmado pelo engenheiro responséavel, seguindo-se o roteiro de
verificagfo de instalagfio da estagfo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar
n°® 01/2004, em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-
se nas folhas #fj e 135. Nestes documentos constam as seguintes informag@es: identificagdo da
entidade; os enderecos da sede administrativa e de localiza¢io do transmissor, sistema irradiante
e estudio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo
coaxial), com indicagéo da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da drea de
servigo, diagramas de irradiagfo do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentag8o exigida pela legislagéio especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 132 dos autos, corresponde ao que se segu%\

ean/53000.030864/11/DRMC-SP .
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CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.

A considerag#o superior.

Sio Paulo, 46 de Julho de 2012.

f)‘) fha A(\k‘ (UM
ELAINE AKEMI NISHIDA
Analista Técnico Administrativo

Sto Paulo, 24 de JUL/70  gen012.
—— g :
/éz, AW

DOMZETTI JOSE DOS SANTOS
Engenheiro

De acordo. A consideragdio da Senhora Coordenadora de Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria — Substituta.

S%o Paulo, d 6 de :(_UH—‘/O de 2012.
:D»m/&b

< MARIO DE MORAES DAOLIO

Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de maio de 2011.

De acordo. A consideragiio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio
Comunitaria.

Brasilia, 3 de oegalo de 2012.

Lo o

VILMA DE TATIMA ALVARENGA FANIS

Coordenadora de{Servico de Radiodifusdo Comunitaria
Substituta

€an/53000.030864/11/DRMC-SP
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Continuagdo do PARECER N° 1415/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/AGU

4. Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 15° (fl1.08), consta
a previsao de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612,
de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestagdes de apoio, cuja analise e
contabilizacdo sdo igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que nao optassem por se associar, segundo o disposto nos
§§ 4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998.

6. Porém, por se tratar, na hipotese ora em apreco, de lnica concorrente
habilitada, ndo se fez necessdrio o uso do referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a presta¢do do Servico e estando regular a documenta¢do
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo a referida entidade.”

7. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

8. Eis o relatorio.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

9. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
que preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo Vi, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Unido, sendo, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, orgdo administrativamente subordinados aos
Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da
- Peesidéncia da Reptiblica e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,
.especialmente:
. I- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;
Il- exercer a coordenagao dos orgaos juridicos dos respectivos 6rgaos auténomos
e entidades vinculadas;
- fixar a interpretacao da Constituigao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagdo e
coordenagdo quando nao houver orientagdo normativa do Advogado-Geral da

Unido;

V- elaborar estudos e preparar informagbes, por solicitagdo de autoridade
indicada no caput deste artigo;

V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
dagueles oriundos de 6rgédo ou entidade sob coordenagao juridica;

Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das For¢as Armadas:

os textos de edital de l1c1tacao, como os dos respectivos contratos

a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos guais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitagao.

10. Preliminarmente, impende consighar que esta CONJUR, ao analisar [os
procedimentos relativos as outorgas para exploracao de servico de radiodifusdo comunitaria,
e diante de recomendagao do Ministério Pulblico Federal, expediu a COTA |n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde recomendou a SCE a adogao de providéncias{no
sentido da verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n°® 4.117, de 1962 (CBT), lei de palica
subsidiaria ao servico de radiodifusao comunitéria, de acordo com o artigo 2° da Lei n° 9§’
de 1998.
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Continuagdo do PARECER N° 1415/2012/LRM/SJL/CGCE/CONJUR-MC/AGU

. de servico de radiodifuséo ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacdo do servico, estando cumprida a Recomendagdo do D. Ministério Publico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 12 e
13 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAO

20. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislagdo que regula os atos de
autorizacdo para explora¢ao do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Gnico, da Lei n¢ 9.612, de 1998.

21, Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da RepUblica Federativa do Brasil.

22, Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, 6rgao de execucdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de oObice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo
encaminhamento dos autos a Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletrdnica para
prosseguimento.

A consideragio superior.
»

.

Brasilia, 21 de agosto ge 2012.

%«LWO A W(W‘O&Q
SOCORRO JANAINA M. LEONARDO

Advagada da Uniao
Coordenadora Juridica de Radiodifusdo Educativa e Comunitaria
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PORTARIAN® 435 ,DE 5 DE OUTUBRO DE 2012.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art, 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusgo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.030864/11, resolve:

Art. 19 Outorgar autorizagio a Associagfio Comunitdria, Cultural e
Desenvolvimento Social de Dois Lajeados - ACODL, com sede na Rua Thomaz Gonzaga,
1077, Centro, Municipio de Dois Lajeados, Estado do Rio Grande do Sul, para executar o
Servico de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo tinico. A autorizagfo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 22 A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 28° 58> 41” S e longitude em 51° 50° 11”7 W,
utilizando a frequéncia de 87,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugéo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfo do ato de
deliberagio.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

. -

PAULO BERNARDO SE}LVA\\
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 01 /2013/GM-MC
Brasilia, 18 de fevereiro (e 2013.

Ao Senhor -
LUIS ALBERTO DOS SANTOS e
Subchefe de Analise € Acompanhamento de Politicas Governamentais

Palacio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagfio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente & transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo, os

seguintes processos:

MC 00002 2013 ¢~
- 53740.000783/2000

MC 00003 2013 4
- 53740.000857/2000

MC 00004 2013
- 53000.057826/2009

MC 00005 2013“~
~-53000.022193/2010

MC 00006 2013"
- 53000.021700/2010 - 2 Vol.

MC 00007 2013 v
- 53000.041797/2005

e
MC 00008 2013
- 53000.030864/2011
Atenciosamente,

RENA RAES CHECCHIO

Coordenadora-Geral

OFATOSNORMATIVOS
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